CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA SEXTA SESSÃO EXTRAOR-

DINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO DA

SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA

ÀS QUATORZE HORAS DO DIA QUA-

TRO  DE SETEMBRO DE DOIS MIL E

DEZESSETE. PRESIDÊNCIA DO VE-

READOR ADRIANO TAMANINI.............

                                                                         Aos quatro dias do mês de setembro do cor-

rente ano, às treze horas, reuniu-se a Câmara Extraordinariamente. Dando início aos traba-

lhos o Senhor Presidente em seguida convidou o Vereador Israel Stauffer Scherrer para

compor a Mesa, na ausência do Vereador Emerson Grobério. Dando prosseguimento, soli-

citou ao Secretário que verificasse a presença dos Senhores vereadores. Havendo número

legal, em nome de Deus, o Senhor Presidente abriu os trabalhos da Sexta Sessão Extraor-

dinária do ano de dois mil e dezessete e em seguida convidou o Vereador Israel Stauffer

Scherrer. Prosseguindo, o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Expe-

diente.......................................................................................................................................

.......................................................... E X P E D I E N T E...................................................

Mensagem n° 15, capeando o projeto de Lei n° 15 de 30 de agosto de 2017, de autoria do

Poder Executivo Municipal, em que “Dispõe sobre o Plano Plurianual do governo do Mu-

nicípio de São Domingos do Norte, para o período de 2018 a 2021”. “Às Comissões Per-

manentes”.................................................................................................................... .............

Projeto de Lei nº 017, de 30 de agosto de 2017, de autoria da Vereadora Larissa Mariellen

de Paulo Poubel Gazolli, em que “Institui o Dia Municipal dos Desbravadores no Calendá-

rio Oficial de Eventos do Município de São Domingos do Norte e dá outras providências”.

“Às Comissões Permanentes”..................................................................................................

Of.Circ.02/2017 – GDRL –de 28 de agosto de 2017, da Deputada Estadual Raquel Lessa,

convidando para participar da Sessão Solene em Homenagem ao Aniversário de 60 Anos

da Criação do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, no dia 25 de setembro de

2017, às 19 horas, no Plenário Dirceu Cardoso da Assembleia Legislativa. “Ciente”...........

OF/N° 171/2017 – GB, de 31 de agosto de 2017, do Prefeito Municipal de São Domingos

do Norte, encaminhando a Mensagem nº 15 e Projeto de Lei n° 15, ambos de 30 de agosto

de 2017. “Ciente”.....................................................................................................................

Convite do Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo para partici-

par da Sessão Solene em Homenagem aos 60 anos da Criação do Tribunal de Contas do

Estado do Espírito Santo, no dia 25 de setembro de 2017, às 19 horas, no Plenário Dirceu

Cardoso da Assembleia Legislativa. “Ciente”.........................................................................

.............................................................ORDEM DO DIA......................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 13, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Altera o anexo II

da Lei nº 841/2016 e o anexo III da Lei nº 842/2016, ambas de 11 de novembro de 2016”.

‘Aprovado pela maioria, sendo os Vereadores Israel Stauffer Scherrer e Leonel Meneguite

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

contrários ao parecer’...............................................................................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 13, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Altera o

anexo II da Lei nº 841/2016 e o anexo III da Lei nº 842/2016, ambas de 11 de novembro de

2016”. ‘Aprovado pela maioria, sendo os Vereadores Israel Stauffer Scherrer e Leonel

Meneguite contrários ao parecer’.............................................................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

apensado ao Projeto de Lei nº 13, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Alte-

ra o anexo II da Lei nº 841/2016 e o anexo III da Lei nº 842/2016, ambas de 11 de novem-

bro de 2016”. ‘Aprovado pela maioria, sendo os Vereadores Israel Stauffer Scherrer e Le-

onel Meneguite contrários ao parecer’.....................................................................................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 13, de autoria do Poder Executivo Municipal, em

que “Altera o anexo II da Lei nº 841/2016 e o anexo III da Lei nº 842/2016, ambas de 11

de novembro de 2016”.  ‘Aprovado pela maioria, sendo os Vereadores Israel Stauffer

Scherrer e Leonel Meneguite contrários ao Projeto de Lei’.....................................................

Retificação, em tempo, o Vereador Presidente, Adriano Tamanini, disse: Em primei-

ra discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 13, de autoria do Poder Executivo Municipal, em que “Altera o ane-

xo II da Lei nº 841/2016 e o anexo III da Lei nº 842/2016, ambas de 11 de novembro

de 2016”, foi rejeitado pela maioria dos presentes, sendo contrários ao parecer os Ve-

readores: Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Elton Deprá, Luiz Carlos Barbieri e

Marcieli Alves e os Vereadores Israel Stauffer Scherrer e Leonel Meneguite, favorá-

veis ao parecer.

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Adriano Tamanini, em nome de

Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereadores:

Adriano Tamanini, Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Elton Deprá, Israel Stauffer Scherrer,

Leonel Meneguite, Luiz Carlos Barbieri, Marcieli Alves. Não compareceram os Vereado-

res: Emerson Grobério e Larissa Mariellen de Paulo Poubel Gazolli. Lavrou-se a presente

Ata que após sua discussão e aprovação será assinada pelo Presidente e Primeiro-

Secretário..................................................................................................................................

São Domingos do Norte/ES.

Em 04 de setembro 2017.

Conferida e Aprovada

Em 22 de setembro de 2017.

ADRIANO TAMANINI

Presidente

EMERSON GROBÉRIO

1° Secretário

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

Redigida por: Júlia Ana Mª Kiya

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br